
Congonhas, 11 de julho de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 356 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/046/2011 
 
OBJETO: Locação de barracas. Tipo: Menor Preço Global. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 25/07/2011 de 
13:00 às 13:30 horas. Abertura: Dia 25/07/2011 às 13:35 horas. Maiores 
informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/375, DE 20 DE JUNHO DE 2011. 

 
Nomeia Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-Vestibular e revoga Portaria 
n.º PMC/90, de 8 de fevereiro de 2011.  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Léa Maria Resende de Souza para exercer o 

cargo em comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-Vestibular – 
símbolo “E”, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.921, de 
15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº PMC/90, de 8 de 
fevereiro de 2011, que designou a servidora efetiva Léa Maria Resende 
de Souza, para exercer interinamente o cargo em comissão de Vice-
Diretor Escolar – símbolo “G”, durante a licença maternidade da titular 
Alexsandra Braga de Souza, no período de 1º  de fevereiro de 2011 a 20 
de junho de 2011. 

 
Congonhas, 20 de junho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/376, DE 20 DE JUNHO DE 2011. 

 
Nomeia Gerente de Transporte Escolar e revoga Portaria n.º 
PMC/246, de 25 de março de 2010. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Cira Fernanda Gonçalves Inácio Santos 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Transporte Escolar – 
símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.918, de 1º de 
janeiro de 2010. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º PMC/246, de 25 de 
março de 2010, que designou a servidora supra citada para exercer a 
função gratificada de Coordenadora de Apoio Administrativo, na 
Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 20 de junho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/385, DE 1º DE JULHO DE 2011. 

 
Exonera e nomeia servidor. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Edson Raimundo da Silva do cargo em 

comissão de Diretor de Indústria, Comércio e Serviços e nomeá-lo para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do SINE - símbolo “D”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

   
Congonhas, 1º de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/386, DE 1º DE JULHO DE 2011. 

 
Exonera e nomeia servidor. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Thales Gonçalves Costa do cargo em 

comissão de Diretor do SINE e nomeá-lo para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Indústria, Comércio e Serviços - símbolo “D”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

   
Congonhas, 1º de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/388, DE 4 DE JULHO DE 2011. 

 
Nomeia Secretário II. 



Congonhas, 11 de julho de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 356 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Augusto Fernandes Leite Aguiar 

Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Secretário II - símbolo 
“I”, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.921, de 15 de 
janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Congonhas, 4 de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/390, DE 4 DE JULHO DE 2011. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Regina Severina Gomes 

Silva Costa, matrícula 3850-1, para exercer a função gratificada de Líder 
de Turma, para acompanhamento dos processos referente à aprovação de 
projetos de imóveis da Secretaria Municipal de Gestão Urbana. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 4 de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/391, DE 4 DE JULHO DE 2011. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Ana Lúcia de Oliveira 

Silva, matrícula 4126-1 para exercer a função gratificada de 
Coordenadora de Controle dos Serviços de Engenharia da Secretaria 
Municipal de Gestão Urbana. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 4 de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/399, DE 6 DE JULHO DE 2011. 

 
Designa servidor que menciona e revoga Portaria 388/2010. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo Bruno Mendes 

Vasconcelos para exercer a função gratificada de Coordenador de 
Inspeção e Fiscalização Sanitária em Produtos de Origem Animal, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º PMC/388, de 6 de 
dezembro de 2010, que  designou o servidor Bruno Mendes Vasconcelos 
para exercer a função gratificada de Coordenador da Vigilância 
Ambiental e Controle de Zoonoses. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 6 de julho de 2011. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2011-07-11T15:47:07-0300
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




